¹¹¹ Anno igitur Domini 1088. tam pio Præsule tam crudeliter sublato a medio, Halberstadiensis Ecclesia Dominum THITMARUM cognomine *Parvum*, ordine Diaconum, Virmum bonum & justum, Canonica Eleccióne elegit in Episcopum, qui mundissimus precibus obtinuit apud Deum, ut si sux non foret Ecclesie profuturus, vitam suam intercipi mereretur. Unde occulto Dei judicio fuit exauditus. Nam ab Electione sua die 16. ab hoc seculo est erexit: dicunt tamen quidam, quod veneno sibi dato vitam finivit. Mortuus est 4. Id. Febr. cujus corpus in Ecclesia B. M. V. infra urbem honorifice est humatum. De morte igitur hujus electi tam inopinata tamque repentina Halberstadiensis Ecclesia non modo merore percussa, dum consolatorem quereret salutarem, & idoneum conaretur eligere pro visorem; peccatis exigentibus geminata est meroris vehementia & doloris. Nam inter Electores pernitosissima dissensio est exorta, Ecclesia in 3 partes divisa, quarum qualibet suum elegit Episcopum. Una parte quendam *Thitmarum* & alia parte quendam *Fridericum* elegantibus, à saniori parte Dominus HERRANDUS *Hohenburgensis* Abbas, vir religiosus & pacificus, annuente Domino est electus, cujus & religionem pars adversa qualibet injuria sauciat. Hunc etiam regnante Henrico IV. Dominus Papa *Urbanus* 2. rite Halberstadiensi Ecclesia in Episcopum consecravit. Ut quoque ex caritatis affectu, exemplo sui patroni Protomartyris Stephani pro suis simulacris exoraret Dominum, Papa nomen STEPHANI ei imponens, data Episcopali benedictione, sux Ecclesie ipsum misit cum gloria & honore. Supradicti vero ne ulterius matrem suam Halberstadiensem Ecclesiam cœca ambitione vexarent, talem finem disponente Domino sunt sortiti. Domino enim Herando revertente, ut dictum est à Domino Papa, *Ditmarus* occulto Dei judicio casu à gradu quodam corruens, contracto corpore expiravit. *Fridericus* vero à Domino Papa Urbano 2. depositus, ut peccata sua lueret, ad sepulchrum Domini proficiens transfretavit, indeque tandem reversus Halberstadium, vitam finivit. Saucia tamen adhuc prævalens simulorum multitudo in Dominum Herrandum tantam executionem exercuit, quod spreta ipsius vita & doctrina, ipsum à se prorsus amovit. Cumque in hac miseria & in tali contemtu igne tribulationis exustus, aliquos annos irreprehensibiliter deguisset, post multas angustias vera Christi hostia factus, 10. Cal. Novemb. hanc vitam temporalem pro æterna feliciter commutavit. Corpus autem ipsius in Monasterio *Reinerresbornensi*, in quo ipse monasticam duxerat vitam, in Domino quiescit.

Hujus temporibus quidam Marchio *Ebertus* nomine, Imperatoris Henrici consanguineus, in Saxonia eidem Imperatori rebellis fuit: Unde à quibusdam Imperatoris fidelibus in quodam molendino gratia pausandi juxta aquam, quæ dicitur *Gelicha*, deprehensus, turpiter est occisus. Anno Domini 1089 bellum committitur juxta *Gelichen* in Thuringia, in die Dominicæ, vigilia Natalis Domini, inter *Henricum* Imperatorem & *Eberum* Marchionem, in quo Burchardus Episcopus Losannæ, *Sigewinus* Coloniensis, *Otto* Ratisbonensis Episcopi occisi sunt.

¹¹² Anno Domini 1098. præsidente hoc Domino Papa Urbano ortus est ordo *Cisterciensis*, cuius primus auctor fuit *B. Robertus* Molisinenis Abbas, propagator vero *B. Bernhardus* Abbas Clarevallenensis, Ecclesie Dei docttor incomparabilis. Anno Domini 1099. Henricus Imperator filium suum juniorem *Henricum V.* Regem fecit. Eodem anno ex omnibus terris sed maxime ab occidentalibus partibus, tam Regum & nobilium quam Vulgi innumerabiles turbæ *Jerusalem* tendere coeperunt, excitati in zelum super oppressione Dominici sepulcri ac de-

solatione orientalis Ecclesiae, per aliquot annos Turcis subiectae, & ab iis inauditis calamitatibus tribulatæ & fere jam deletæ. Cui Dominus *Urbanus* Papa, ut pius pater compatiens, cum tota Romana Ecclesia in Hispaniam veniens, & exinde Parisis, necessitatem terræ sanctæ lacrimabiliter exponens, ad succursum ejus circiter centum millia bellatorum cruce signavit. Orientalibus autem Francis, Saxonibus, Thuringis, Bavaris & Alemannis buccina salutaris minime insonuit propter schisma, quod inter regnum & sacerdotium tunc fuit, quod & ipsos Romanis, & Romanos ipsis invisos fecerat & infestos. Profecti sunt autem ad succursum terræ sanctæ Dominus *Gothofredus* Dux Lotharingie cum fratribus suis, omnibus suis, quæ habuerant, venditis, in pretium redactis, & copiosè militibus erogatis; cum multis Principibus ceterisque ejusdem industria, nobilitatis atque fortitudinis bellatoribus; qui omnes per Hungariam & Romaniam Constantinopolin venientes, *Alexii* Imperatoris Græcorum fulti præfidiis, tandem emensa Græcia, *Antiochiam* obsederunt, eaque capta & præsidio in ipsa posito, Hierosolymam processerunt, & divina opitulante gratia ipsam capientes, prædictum Gothofridum Ducem, Regem constituant.

In eodem anno Dominus *Urbanus* Papa obiit: hic super commotione ecclesiae consilia multa congregavit, inter quæ & ad *Placentiam* Civitatem ducentis Patribus convocatis, post multa decreta ab ipso promulgata, *Henricum* Imperatorem, tam à se quam à prædecessoribus communione privatum declaravit. Ipse autem moriens *Reinerum* Cardinalem de *S. Clemente* designavit in regimen apostolicum eligendum, quem universa Romana Ecclesia, licet invitum, consecrat in Pastorem, ipsum appellans *Pascalem*: cui Henricus Imperator alterum opponere Papam satis conatus est, sed non perfecit. Papa vero magnam synodum celebravit Romæ, *Henricumq;* Imperatorem cum suis complicibus anathemate condemnavit.

Anno Domini 1105, *Henricus V.* Rex patri suo rebellavit, & ad Saxones conversus, ab eis honorifice est suscepitus. Ipse vero hæresi patris sui abrenunciando, & Romanæ sedi debitam obedientiam profitendo, totam Saxoniam in Romanæ Ecclesiae communionem reconciliavit, multa prælia cum patre suo committens, quæ [inserere] huic compendio longum esset. Tandem adhuc compulsus est Imperator *Henricus*, quod ipse regalia insignia, cruce, lanceam, sceptrum, globum atque coronam, filii tradidit potestati.

Hoc ordine *Henricus* illius nominis V, primum à patre, deinde ab universis Germaniæ principibus in regem jam antea electus; ab Apostolicis quoque legatis, per manus impositionem catholicè confirmatus, regnare cœpit. Interim *Wernerus* quidam, qui ex parte *Henrici* Imperatoris Italiam procurabat, collectis undique copiis, corruptis quoque multa pecunia nonnullis Romanis, Papa *Paschale* apud Beneventum moram faciente, quendam Abbatem de Pharfarrâ Cathedræ *S. Petri* imposuit, mutato vocabulo ipsum *Silvestrem* appellans. Qui tandem paulo post turpiter, prout meruit, à Catholicis est ejectus. Post hæc Imperator *Henricus* auxilio quorundam Principum denuo contra filium se erexit: Unde, cum diu inter eos certatum fuisset, tandem *Henricus* Imperator diem clausit extremum. Quem, cum Leodicensis Episcopus excommunicatum in sua Ecclesia tumulasset, à principibus effodere ipsum est coactus; & jussu Regis *Henrici* in Spiream Civitatem delatus, extra Ecclesiam per quinquennium ibidem inhumatus permanxit. Hoc igitur *Henrico* Imperatore 50. regni sui anno defuncto, quinquagesimus exactionis annus ecclesiae Dei versus est in jubileum.

Post hæc habitum est concilium grave in *Longobardia* super ripam Padi fluminis, loco, qui Warstallis [Wastallis] nuncupatur, ubi præidente Domino *Paschali* Papa multa de statu Ecclesiae & reformatione ejusdem utiliter sunt tractata. Eodem anno *Magnus* Dux Saxonia obiit, pro quo *Lotharius* surrexit. Anno Domini 1110, Rex *Henricus V.* Romam proficitur, benedictionem imperiale à summo Pontifice percepturus.

Anno gratiæ Domini 1107. Indictione 15, sedata persecutionis Ecclesiae exsecribili tempestate, Ecclesiam Halberstdensem Dominus visitavit illustratione jucunda, cum Dominus **REINHARDUS** in justitia strenuus, Religionis amore præcipuus, Halberstdensis Ecclesia ad salutem multorum [Pastor] est electus. Anno autem *Henrici V. Regis* undecimo à Domino Adelberto secundæ sedis Archiepiscopo benedictionem Episcopalem honore debito est adeptus, & quò magis præclara ejus opera à multis sunt fidelibus approbata, eo justius sunt vivaci memoria commendanda. Ipse enim in Saxonia primus auctor fuit communis vitæ secundum *B. Augustini* institutæ. Quatuor ergo Canonicorum regularium instituit congregations, duas vero in *Hamersleben* & in *Kattenborn* [an *Kaltenborn*] à fundamentis instituit & pro posse eas ditavit. In Civitate vero Ecclesiae *B. Johannis Baptistæ* Canonicis non canonice viventibus, & in Scheninge Sanctimonialibus non sancte viventibus cum discretione remotis, Canonicos regulares ordinavit. In quatuor etiam Collegiis, *Geberstet*, *Hadmersleve*, *Trubbecke*, *Stuterlingeburg* Sanctimonialium inordinate viventium & ordinem & habitum commutavit eisque sub certa custodia reclusis, ut sub regula *B. Benedicti* viverent, sagaciter ordinavit.

Hujus tempore, sacræ Romanæ Ecclesiae præidente Domino Papa *Paschali II. Henricus V.* Rex cum exercitu valido Romam venit, cui occurrerunt apostolici Legati nunciantes, promptum esse Papam ad ejus consecrationem, si tamen ipse fibi annueret libertatem Ecclesiæ rum,

rum, Laicam ab ipsis prohibens investituram; reciperetque [redderetque] nihilominus Ecclesia ducatus, Marchias, Comitatus, Advocatias, Monetas, Telonia, cæteraque Regalia. Præbuit Rex assensum, si tamen hæc concordia Ecclesiæ & Principum fiat consensu. Cum itaque Rex, Apostolico cum omni Clero sibi in occursum veniente, cum multa gloria intrasset, tumultuati sunt Principes immensum pro Ecclesiæ spoliatione. Romanis quoque ipsum hostiliter invadentibus, ipse Rex impigri & optimi ducis agens officium, gratia Dei victor existens, hostibus post multam stragem fugam incusit. Post triduum vero Roma sedens, apostolicum secum duxit, sedatisque omnibus inter regnum & sacerdotium dissensionibus, Papa ipsum ante confessionem S. Petri imperiali Diademate coronavit, dato sibi pariter privilegio Ecclesiastice investitura. Imperator ergo cum multa gloria rediens ab Italia; accepta à Domino Papa licentia, patrem suum apud Spiream Ecclesiastica sepultura in Ecclesia magnifice sepelivit. Ipso autem à Roma discedente, Apostolicus multas ab Ecclesiasticis passus est injurias, objicientibus ei, quod contra instituta totius Ecclesiastice disciplinæ regem *Henricum Tyrannicum*, Reipublicæ vastatorem & Ecclesiæ destructorem imperiali benedictione sublimasset; insuper privilegio sacrilego condonasset, quia in eo privilegio continetur, quod electus canonice à nemine consecretur, nisi prius à Rege investiatur: quod est contra Spiritum S. & canonicam institutionem. Unde ipsum non privilegium, sed potius pravilegium sit dicendum, quod pro liberatione captivorum Ecclesiæ à Domino Papa per violentiam Regis Henrici sic fuit extortum. Unde & in generali concilio apud Lateranum censura canonica & judicio SS. Patrum fuit damnatum & [invalidum] judicatum. Ex hac occasione quidem Imperatoris æmuli sicut excommunicatum eum conati sunt infamare. Unde & seges dissensionis & invidiæ circum quaque contra ipsum cœpit pullulare.

Moritur hisce temporibus quidam de Saxoniz Principibus nomine *Odericus*, cuius possessiones *Sigefridus* Palatinus Comes sibi successione hereditaria vendicabat: sed Imperator, eas in jus regni extrahere conabatur. Quæ causa cœpit recidivæ discordia fomitem ministrare. Nam idem Comes totam pene Saxoniam tantis implevit querimonias, ut Ducem, *Lotarium*, Marchionem *Rudolphum*, *Fridericum* Palatinum Comitem, *Wibervum* & *Ludovicum* multosque alios traheret ab obsequio Imperatoris. Sed & Dominus *Reinhardus* Halberstadiensis Episcopus, nec non *Domina Gerrtrudis*, illa præpotens per Saxoniam vidua, prædiorum suorum invasione se ab Imperatore pati violentiam proclamabant. Præbuit etiam maximum æmulus Imperatoris eidem adversandi stimulum. Concilium, quod eodem anno apud Lateranum celebratum fuit: in quo *Prænestinus* Episcopus, qui vice legati functus fuerat, proposuit manifeste, quod, cum ipse in coronatione Imperatoris intellexerit, ab eodem Imperatore Dominum Papam captivum detentum, indigne tractatum, Cardinales exutos & male tractatos, nobiles quoque Romanos occisos & captivatos, & populi stragem factam, ipso zelo Dei animatus, auctoritate legationis in eundem Regem excommunicationis sententiam promulgavit. Unde Dominus Papa ejus factum visus est in concilio confirmasse. Veruntamen Dominus Papa per Nuntios Imperatoris, qui præsentes erant, prædictam excommunicationis sententiam palliare cupiens, ita dixit: Ecclesia primitiva Martyrii tempore floruit apud Deum & non apud homines: Deinde ad fidem conversi sunt Reges, Imperatores, Romani Principes, qui matrem suam Ecclesiæ sicut boni filii honestarunt; conferendo Ecclesiæ Dei prædia & allodia, seculares honores & dignitates, Regaliaque jura & insignia, quemadmodum Constantinus cæterique fideles: & cœpit Ecclesia florere, tam apud homines quam apud Deum. Habeat ergo mater & Domina nostra Ecclesia sive à Regibus sive à Principibus sibi collata, dispenset & tribuat suis filiis sicut vult & sicut fecit. Cum autem privilegium investiture ecclesiasticarum rerum à Laica manu Imperatori ab eo datum, omnes ei objicerent, ita respondit: Postquam Dominus de servo suo fecit, quæ voluit, & me populumque Romanum tradidit in manus Regis, videbam quotidie passim, fieri rapiñas & incendia, cædes & adulteria. Hæc & ejusmodi mala cupiebam avertere ab Ecclesia & populo Dei, & quæ feci, pro liberatione populi Dei feci; feci autem ut homo, quia pulvis sum & cinis. Fateor me male egisse, & rogo vos omnes: orate pro me ad Dominum, ut indulget mihi. Illud autem malum scriptum, quod in tentoriis factum est, quod propter pravitatem prærogativum dicitur, condemnno sub perpetuo anathemate dantis & accipientis.

Summa igitur sententiæ latæ in Imperatorem, sicuti dictum est, dum ad Principes Saxoniz pervenisset, sciso iterum regno novæ res oriuntur undique contra ipsum. *Adelbertus* Moguntinæ sedis Archiepiscopus, qui per omnia secundus à Rege semper fuerat, dictus est adversus Imperatorem pariter conspirasse. Unde ab eodem Imperatore captivatus est, & custodiæ traditus. Hæc & his similia contra Regem scandalorum zizania suscitabant. Imperator igitur *Herpfort* solennem curiam celebrans, cum præscripti Principes Saxoniz Curiam non adiissent, indignatione nimia commotus bona eorum diripi, & possessiones eorum vastari præcepit. Verum Dominus *Reinhardus* Episcopus Halberstadiensis dicto Imperatori tanquam Dei & Ecclesiæ inimico viriliter resistit, & adversus ipsum omnes terræ Principes animavit. Quod audiens Imperator cum valido exercitu Saxoniam intravit, & fines ejus depopulando rapiñis & incendiis pertransivit. Castrum quoque *Horneburg* apprime munitum,

longa obsidione captum, destruxit. Et quia Halberstadensibus præcipue offensus fuit, ipsam civitatem violenter intravit; & timens ab Episcopo ponendum in ipsa præsidium, fractis muris & domibus in eadem, adjacentes quoque villas incendiis & rapinis vastavit. Hanc igitur hostilem rabiem, hanc intolerabilem orphanorum & viduarum oppressionem, nec non totius terræ desolationem memorandus Episcopus & sui non patienter ferentes, in numerabili equitum & peditum multitudine congregata, eidem Imperatori in Campo *Welpeshold* occurrerunt, & invocato Dei auxilio & sancti protomartyris Stephani, signiferi summi Regis; viriliter prælium committentes, favente divina gratia victoriam sunt adepti, & de exercitu Imperatoris multis milibus nobilibus ac ingenuis gladio interfectis, ipsum Imperatorem in fugam etiam converterunt. Occubuit & in hoc prelio Vir quidam nobilis *Hoyerus* nomine, Comes de *Mansfeld*, qui dudum inter multa, quæ bellicosè egerat, supra dicti *Sigfridi* Palatini Comitis nece se famosissimum in aula Regis fecerat. Assumta secum electa juventute, compatriotas Saxones audacter invasit, ipseque leonina ferocitate dimicans, cupiditatem gloriae, qua flagrabat, multis secum cadentibus, morte propria comprobavit. Eodem quoque die Sclavi Transalbini, hac occupatione Saxonum intellecta, fines Saxonie manu valida intraverunt. Quibus Princes orientis cum exercitu occurrentes, multipli strage facta, de ipsis victoriam pariter sunt adepti; & divina clementia Saxonas uno die gemino honestavit triumpho. Dominus vero *Reinhardus* Episcopus ex hoc prælio suis magnam prædicavit consolationem justitiae; de parte vero Imperatoris cæsis, sepulturæ etiam interdixit communionem. Factum est autem hoc prælium anno incarnationis Domini 1115.

Imperator vero non parum amaricatus, ad Rhenum se convertit, ad resistendum sibi magis ac magis consensu Saxonum roborato. Interea nunciatur Imperatori obitus illius inclyta *Machiliæ* ab Italia, & ad prædiorum ejus terras amplissimas hereditario jure possidentes invitatur. Qua foemina sicut nemo nostris temporibus dicitur ac famosior, ita nemo virtutibus & religione sub laica professione insignior est repertus. Posthac Imperator Curiam Moguntiæ celebraturus, intravit. Moguntini vero naœta oportunitate, armati intrant, Imperatori mortem minitantes, nisi Pontificem suum *Adelberum* eis reddat, quem tam multo tempore detinuerat captivatum. Imperator vero, ut coactus promiserat, ipsum Pontificem jam per 3 annos carcere afflictum & ossibus vix harentem, Cathedræ suæ vix remisit. Imperator itaque, videns à se principum fidem deficere & ab ejus communione se plerosque subtrahere, in Italiam se una cum Regina totaque domo sua contulit, & circa Padum negotiis regni insistens, Legatos ad Apostolicum pro causis componendis, quæ iterum regnum & sacerdotium disturbare cœperant, suppliciter destinavit. Verum Dominus Apostolicus licet diffiteretur, se illum anathematis vinculo alligasse: ab Ecclesiæ potioribus membris excommunicationem in illum conversam, non nisi ipsorum consilio se posse dissolvere confitetur.

Eodem anno *Pascalis* Papa præsentem vitam finivit; cui successit *Johannes Casinensis*, imposito sibi nomine *Gelasii*. Imperator quoque auditio transitu Papæ, Romam properavit: & primo quidem in electione Domini *Johannis*, qui & *Gelasius II.* dictus est, assensum præbens; postea vero eodem à sua se communione subtrahente, favore quorundam Romanorum, alterum quendam *Burdinum* nomine ex Hispania subvenientem, Apostolicæ sedi imposuit, sive schisina, quod jam sperabatur emortuum, crudeliter resuscitatum. Nam eodem Burdino Romanæ Cathedræ liberè imposito, Gelasius cum Cardinalibus ceterisque Catholicis, quos congregare poterat, apud *Capuam* se recipiens, Imperatorem una cum suo idolo Burdino damnavit. Hinc per Campaniam cum suis Burgundiam transmigravit, ac Viennæ synodum congregavit, eaque transacta post paucos dies vitam præsentem finivit, & in Cluniacensi monasterio honorificè est sepultus: cui Cardinales & Clerus Romanus Dominum Milonem Viennensem Archiepiscopum substituentes, *Calixtum* mutato nomine vocaverunt. Idem Papa *Calixtus* Concilio congregato, 426. Patribus vallatus, Synodalia prædecessorum suorum decreta confirmavit. Ad quod Imperator nunciis suis directis, pro investituris Ecclesiasticis, quas tantopere cogebatur amittere; quoisque cum Principibus generale communicaret consilium, inducias impetravit. Ipse autem Papa non multo post in Italiam vadens, à Romanis cum multa gloria est receptus. *Burdinus* vero cum se in Castello *Sutri* receperisset, Romani ipsum Castrum destruunt, Burdinum capiunt, & post plures à vulgo sibi contumelias & illusiones illatas, vix à manibus eorum Domino Papa illum eripiente, ad agendam pœnitentiam exilio est relegatus. Post multifarias tandem tunice Christi scisuras, postque tot Christianorum intestina bella, tempus miserandi Sion, licet sero, divina miserante clementia venit. Domini Papæ siquidem legatis ob hoc in Germaniam transmissis, incredibile memoratu, quam prudenti, quam instanti, quam sollicito cunctorum procerum consilio, pro pace & concordia diu sit certatum, donec ipse, in cuius manibus cor Regis est, omnem animositatem suam sub Apostolicæ reverentiae obedientiam, cura matris Ecclesiæ, & ultra spem plurimorum, inflexit. Mox igitur ab Apostolicæ sedis legatis in communionem recepti, tam ipse Imperator quam universus sibi subjectus exercitus;

tus: prius generali absolutione cunctis hoc schismate pollutis per auctoritatem Apostolicam facta. Qualiter ecclesiasticas investituras ceteraque spiritualia negotia, quae tanto tempore Reges Teutonici administraverant, quæque ipse Imperator, ne Regni diminueretur honor, nunquam vita comite dimissum proposuerat, humiliatus pro Christo coram multitudine maxima abnegaverit, & in manu Domini Episcopi Ostiensis, ac per ipsum Dominum nostrum Iesu Christo suæque in perpetuum Ecclesiarum jus dimiserit; rursumque, qualia sibi, ob honorem Regni conservandum, auctoritas Apostolica concederet: utriusque partis subter annotata scripta melius edocebunt. Ego HENRICUS DEI GRATIA ROMANORUM IMPERATOR AUGUSTUS, pro amore DEI & S. Romanæ Ecclesiarum & Domini Papæ Calixti, & pro remedio animæ meæ, dimitto Deo & Sanctis Apostolis ejus Petro & Paulo, Sanctæque Ecclesiarum Catholicarum omnem investituram per annulum & baculum, & concedo in omnibus Ecclesiis fieri Electionem & liberam consecrationem. Possessiones & regalia B. Petri, quæ à principio hujus discordiæ usque ad hodiernum diem, five tempore patris mei five in meo ablata sunt, quæque habeo, eidem S. Romanæ Ecclesiarum restitu: quæ autem non habeo, ut restituantur, fideliter juvabo. Possessiones etiam omnium Ecclesiarum aliarum & Principum, & aliorum tam Clericorum quam Laicorum, consilio Principum & justitia, quæ habeo, reddam: quæ autem non habeo, ut reddantur, fideliter juvabo, & do veram pacem Calixto, Sanctæque Romanæ Ecclesiarum; & omnibus, qui in parte ipsius sunt vel fuerunt, in quibus S. Romana Ecclesia auxilium postulabit, fideliter juvabo.

Ego *Calixtus* Servus Servorum Dei dilecto filio Henrico, Dei gratia Romanorum semper Augusto Imperatori; concedo electiones Episcoporum & Abbatum Theutonici Regni, qui ad Regnum pertinent, in praesentia tua fieri absque simonia & aliqua violentia; ut si qua inter partes discordia emerferit, metropolitani & comprovincialium confilio vel judicio, seniori parti assensum & auxilium praæbeas. Electus autem regalia & sceptrum à te recipiat, exceptis omnibus, quæ ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur, & quæ ex his iure tibi debet, faciat. Ex aliis vero Imperii partibus consecratus, infra sex menses regalia per sceptrum à te recipiat. De quibus vero mihi querimoniam feceris, secundum officii mei debitum, auxilium meum præstabo. Do tibi veram pacem & omnibus, qui in parte tua sunt, vel fuerunt tempore hujus discordiæ. Data anno Domini 1122, 9. Cal. Octob. Hujusmodi scripta atque rescripta propter infinitæ multitudinis conventum, loco campestri juxta Rhenum lecta sunt, data & accepta. Post multimodas Laudes [Deo] gubernatori redditas, celebratis à Domino Ostiensi divinis Sacramentis, inter quæ Dominum Imperatorem cum pacis osculo sanctaque communione plenissime reconciliavit, discessum est ab omnibus cum luctitia infinita. Alterum quoque non multo post, id est in festo S. Martini colloquium Imperator cum Principibus, qui priori non aderant, in Bavenberg habuit, ubi & cunctis in sua vota concordantibus, multis, quæ tam ad Regni quam ad sacerdotii congruebant honorem, more majorum compositis, legatos proprios cum Romanis destinavit; & utrosque, nuncia simul & munera ferentes honorifica Domino Apostolico Calixto, consanguineo scilicet & jam sibimet unissimo, direxit.

Eodem anno Reinhardus Halberstadensis Episcopus, Christi fidelis famulus, postquam debita sollicitudine commissam sibi rexerat Ecclesiam, anno ordinationis sue 15, 6. Non. Mart. obiit in Christo, & sepultus est Halberstadii in Ecclesia S. Stephani ante altare S. Crucis, in sepulchro Domini Ludolfi Trevirensis Archiepiscopi. Anno Gratiae Domini 1123. Indict. 1, Regni autem Henrici Imperatoris 19. tam provido gubernatore subtracto à medio, Halberstadensis Ecclesiarum curam suscepit Dominus OTTO, vir pacificus & mansuetus. Tempore hujus in Pago Wangionum, qui nunc Wormatia nuncupatur, apparuit res digna memoratu. Nam per aliquot dies multitudine equitum armatorum non modica, euntium & redeuntium, atq; ad colloquia nunc huc nunc illuc turmas facere videbatur; circa nonam fere horam cuidam monti, à quo exiisse videbantur, se reddentes. Tandem quidam de incolis regionis illius, crucis signaculo se muniens, non sine magno tamen timore tam prodigiosæ concioni appropinquat, & quendam ex illis occurrentem sibi per nomen Domini omnipotentis conjurat, ut causam sibi populi, qui hic apparuit, manifestet. Cui ille inter cetera: Non sumus, inquit, ut putas, Phantasmata, nec militum, ut à vobis cernitur, turba, sed animæ militum, non longe ante hæc occisorum. Arma vero & habitus atque equi, qui nobis prius fuerant instrumenta peccandi, nunc nobis materia sunt tormenti. Et vero totum ignitum est, quod in nobis cernitis, quamvis id vos corporalibus oculis discernere non possitis. Quosdam autem, quos in eodem comitatu cognovit, ab hac pena orationibus redimi & eleemosinis est edocitus.

Claruit hoc tempore Dominus Theodoricus Zizenensis Episcopus, literis apprime eruditus, semper contra schismata, quæ suis temporibus pullulabant, propugnator Catholicus. Hic cum in loco civitati sue vicino, Bosava nominato, consecisset Collegium Monachorum, quidam inter eos ex gente Soraborum, cum irregulariter viveret, & commonitus tum ab Abbe tum ab Episcopo, in malitia sua perseveraret: ipse Episcopum in oratione ante altare

stantem, ulcio [cultro] perfodit, unde post triduum venerandus Sacerdos, hostia Christi factus, migravit ad Christum. Eodem tempore Dominus *Bolizlaus* Dux Poloniae, gentem Pomeranorum bello sibi subjiciens, à Domino *Calixto* Papa obtinuit, quod ipse Dominum *Ottoneum* Bavenbergensem Episcopum ad fidem Christi prædicandam eidem populo destinavit. Qualiter autem Venerandus Episcopus in eadem terra profecerit, ad fidei sua devotionisque testimonium, sicut subscriptum est literis, annotari præcepit. *Otto* Dei Gratia Bavenbergensis Ecclesiæ Episcopus, divino admonitus instinctu, Domini Papæ *Calixti II.* auctoritate & assensu roboratus, partes Pomeranorum, Paganorum cum quibusdam civitatibus terræ Luitiae est agressus, ut eos ab errore suo revocaret, & ad viam veritatis & ad agnitionem Filii Dei perduceret: quibus baptizatis & conversis Ecclesiæ construxit & consecravit; & hoc secundum SS. Patrum instituta servare eos docuit, ut scilicet sexta feria abstineant à carne & lacte more cæterorum Christianorum, die Dominica vacent ab omni opere malo & ad Ecclesiæ, divinum officium audituri, veniant, ibique orationibus studiose infistant; solennitates sanctorum cum Vigiliis, secundum quod eis indicatum fuerit, omni diligentia obseruent; Sacro-Sanctam quadragesimam jejuniis, vigiliis, Eleemosynis & orationibus diligentissime observare studeant; infantes suos in Sabbatho S. Paschatos & Pentecostes, cum candelis suis & cappa, quæ dicitur *vestis candida*, & patrinis comitantibus, ad Baptismum deferant, eosque ueste innocentia induitos per singulos dies usque in octavum diem ejusdem Sabbati ad Ecclesiæ deferant, & celebrationi divini officii interesse fatagant. Hoc etiam injunxit, ne filias necarent, quod nefas inter eos maxime vigebat, ne etiam filios suos & filias suas ad baptismum teneant, sed sibi patrinos querant; patrinis etiam fidem, amicitiam, ut carnalibus parentibus, seruent. Indixit etiam, ne quis suam commatrem ducat in uxorem, neque propriam cognatam suam usque in sextam aut septimam generationem, & unusquisque contentus sit una uxore. Ne sepeliant mortuos Christianos inter paganos in sylvis aut campis, sed in cœmertiis, sicuti mos est omnium Christianorum; ne futes ad eorum sepulchra ponant; omnem ritum & pravitatem Paganam abjiciant, domus Idolorum non construant, Pythonissas non adeant, sortilegi non sint, neque immundum comedant, non morticinum, non suffocatum nec Idolothytum, nec sanguinem animalium; ne communicent, Paganis nec cibum aut potum cum eis aut in vasculis eorum sumant; ne in his omnibus consuetudinem Paganam repeatant. Injunxit etiam eis, ut, dum sani sunt, veniant ad sacerdotes Ecclesiæ, & confiteantur peccata sua: & infirmitate sua vocent Presbyteros ad se, ut confiteantur peccata sua, & corpus Domini accipient. Injunxit etiam ut de perjuriis, de adulteriis & homicidiis & de cæteris criminalibus secundum Canonum instituta penitentiam agant & in omni Christiana religione Deo obedientes existant. Mulieres post partum ad Ecclesiæ veniant & benedictionem, sicut mos est, ab sacerdote accipient. Nomina civitatum, quas convertit, hæc sunt: *Porriz, Stetin, Gulin, Camin, Colberg, Belgrado, Lubin, Grefsch.*

Dominus Papa *Calixtus* secundus diem clausit extremum, cui successit Dominus *Lambertus* Hostiensis Episcopus moreque sedis illius, ut tanto dignus honore, *Honorius* *duus* est appellatus. Hoc tempore res accidit satis monstruosa. Puero cuidam crus dextrum diutino tumescens livore, tandem loco collecti puris & pro sanguine, mirabile dictu, grana non pauca tritici, filiginis, hordei & avenæ evidenter effudit. *Heinicetus* vero hujus vocabuli *V. Imperator*, sentiens, imminere sibi diem mortis suæ, advocatis consobrinis *Conrado* Duce Francorum & *Friderico* Duce Sveviæ de statu Regni cum eis, prout potuit, tractavit, communicansque [sacro] viatico defunctus est anno Regni XX, Imperii vero XIV. X. Cal. Junii, Domini *Ortonis* Halberstadensis Episcopi anno ordinationis 2do, & sepultus est Spiræ. Cum igitur *Electores Regni* in substituendo Rege operam darent, discessione orta inter eos, alii *Lotbarium* Ducem Saxoniæ, alii vero Ducem *Conradum* Francorum orientalium elegerunt. Ipsiis igitur aliquamdiu pro regno disceptantibus, Conradus non ultra ferens propter se patriæ dispendium & jacturam, zelo Dei & humilitatis spiritu inflammatus ad Dominum Lotharium veniens, ejus pedibus provolutus regnum resignavit, veniam postulando. Quem ille benigne suscipiens, gratia sua plenissime reformavit. *Otto* autem Halberstadensis Episcopus ordinationis sua anno VI, apud Dominum Papam *Honorium* accusatus est de simoniaca pravitate. Unde ipsum à dignitate Episcopali destituens, literas Apostolicas destinavit Halberstadensi Ecclesiæ in hunc modum: *Honorius* Episcopus Servus Servorum Dei dilectis filiis suis, clero & populo Halberstadensi salutem & Apostolicam benedictionem. *Otto* vester Episcopus in nostra & fratrum nostrorum Episcoporum & Cardinalium præsentia de simonia accusatus & per testes sufficientes de simonia, quam in consecratione *Burnensis* Ecclesiæ de 30 solidis, pro ipsius consecratione per pactionem ab eo requisitis commiserat, convictus est. Ideoque, quoniam in hoc sibi parcere non potuimus nec debuimus, & in hanc partem exardescere semper debet Ecclesia communicato consilio in eum depositionis sententiam protulimus. Ea propter per præsentia scripta vobis mandamus, quatenus invocata Spiritus S. gratia, idoneam personam canonice vobis in Episcopum eligatis.

Eodem

Eodem autem anno mortuus est Dominus Papa *Honorius*, cui Dominus *Innocentius II.* canonice substitutus est. Verum *Lotarius* Rex virtutibus praeclarus, longe lateque multa fortia faciens, tam pro amore justitiae quam pro honestate Romana Ecclesie, anno sui Regni 8. Italia cursu exsuperata, cum exercitu valido Romam venit, & à Domino Papa *Innocentio*, cum multa gloria & honore, Imperiali est diadematate coronatus: Ubi etiam eodem Imperatore & multis de Theutonia Episcopis pro *Otto* Halberstadensis Ecclesie Episcopo intercedentibus, mediante Domino *Adelberto*, Moguntinæ sedis Archiepiscopo, idem Otto suæ fuit Cathedræ restitutus. Imperator itaque ab Italia rediens, prospero itinere in Saxoniam est reversus, proximumque Pascha, anno scilicet 1134, Indict. 12, Regni autem nono, Imperii anno primo, in Civitate Halberstadensi veneratione regia celebravit. His festis Paschali bus intervenerat Imperatrix, illustris *Rigenza* Augusta, *Oto* ejusdem loci Episcopus, *Adelberto* Bremensis Archiepiscopus, *Bernhardus* Hildesheimensis Episcopus, *Sewardus* Mindensis, *Udo* Cicensis Episcopus, *Volkmarus* Corbejensis Abbas, *Gerburgus* Quedlingeburgensis Abbatis & alii quam plures honorabiles & magnæ autoritatis Viri, & maxima multitudo Cleri; religiosi Principes multique nobiles utriusque sexus; solemnitatem Paschalem, fructuoso devotionis affectu, debitibus laudibus celebrantes. Aderat & inclitus Rex Danorum - [qui] ab eodem legius Imperatore regia corona & vestimentis regalibus est insignitus, ensem imperiale bajulans coram ipso. Otto autem Halberstadensis Episcopus 4. anno, postquam restitutus fuit sedi suæ, 10 vero ordinationis suæ anno in *Pisano* concilio à Papa *Innocentio*, Patriarcharum & multorum, qui aderant Pontificum judicio & consilio, irrecuperabiliter, jam secundo Episcopali destitutus est dignitate. Hospitale S. Alexii, quod *Burchardus* dote Capellæ S. Luderii construxerat, *Oto* Episcopus Ecclesie B. Johannis contulit hortatu *Lotarii* Imperatoris & rogatu *Alberti* Moguntini Archiepiscopi, pro restitutione beneficij, quod præbenda portæ vocatur, quod *Bernhardus* Episcopus instituerat, & *Brantogus* Episcopus Ecclesie S. Johannis assignaverat procurandum, sed *Reinhardus* Episcopus ipsum abstulerat ab eadem Ecclesia; unde ipsa nimium attenuata fuit. Contulit etiam ea ordinatione, ut ex eodem beneficio infirmi secundum nostram & antiquam institutionem pascantur: reliquæ vero ad usus fratrum in clauistro B. Johannis perveniant.

Anno igitur Domini 1137. Indict. 14, regni vero *Lotarii* undecimo, imperii tertio, Ecclesia Halberstadensi non habente Pastorem, Imperator *Lotarius*, *Gerhardus* Cardinalis, Apostolicæ sedis legatus, *Adelbertus* Moguntinæ sedis Archiepiscopus, *Bernhardus* Hildesiensis Episcopus cum multis religiosis viris conveniunt ad electionem, & invocata Spiritus S. gratia, Dominus Rudolphus, vir patiens & quietus & vita honestus, pari voto totius Cleri & unanimi consensu populi in Episcopum est electus, in Dominica *Laetare* Jerusalem, 6. Non. Martii. Auctoritate igitur tam celebri personarum venerabilium confirmatus, post proximum Pascha in Dominica, qua cantatur *Jubilate*, Idibus Aprilis à prædicto Archiepiscopo *Moguntino* *Herpesforde* benedictionem Episcopalem rite accepit: non aliunde ingressus, sed per ostium, nec sibi sumens honorem sed vocatus à Deo tanquam Aaron. Ab ejus itaque ordinatione evolutis fere annis duobus *Lotharius* de Apuleja viator secundò reversus, pridie Non. Decembris, universæ carnis viam est ingressus, anno regni sui 13, Imperii 5. & ab eodem Episcopo in *Lutherensi* monasterio honore, quo decuit, est sepultus. Post mortem igitur tanti viri elevatur in Regnum *Conradus* supra memoratus, Dux orientalium Francorum, fortis viribus, moribus & asperctu serenus.

Præfatus autem *Rudolphus* Episcopus gregem sibi commissum fideliter procurando, confidenter & simpliciter in Domino ambulabat, totusque caritatis & misericordia operibus redundando, Ecclesiæ sibi in Domino suffragantes, paterna visitare munificentia satagebat. Basilicam quoque S. Mariæ Virginis intra urbem, (nam prius parvula & deformis erat) à fundamento devotissime renovavit, & B. Dei genetrici expensas ei necessarias in hoc opus satis miraculose quam sepius procurante, eandem Ecclesiam, ut nunc cernitur, venuſiſſime consummavit, multisque ad usum & decorum ejusdem templi liberaliter erogatis, ipsum honore congruo dedicavit anno videlicet Domini 1146, anno autem ordinationis suæ 15. Cum itaque eset vir sanctus & justus, multisque insignibus claruisset operibus, inter cetera Domino *Olico* B. M. Præposito, quem in Spiritu in Ponificali dignitate sibi prævidebat successurum, solitus erat dicere: quod desideras, obtinebis: sed nunquam in eo lato die tibi dabitur frui posse. Hic igitur felix Pontifex, cum rexisset Ecclesiam suam fideliter ac prudenter, 16 ordinationis suæ anno, 2. Non. Octob. mortem subiit temporalem: & quia cum hominibus bonæ voluntatis pacem semper complectebatur in terris, pie creditur. ipsum esse Dei gloriæ participem in excelsis. Corpus autem ejus in Ecclesia B. Mariæ, quam ipse devotus fabricaverat architectus, honore debito est sepultum.

Conradus autem Rex, cruce signatus cum multis Principibus, nobilibus aliisque innumerabilibus viris bellatoribus, terram sanctam glorioſo visitavit apparatu. *Damascum* quoque quæ caput est Syriæ, circumdedit obsidione: sed eam capere non valens; terram undique vastans, multaque fortia agens, ex ipsa tandem ad propria est reversus, annoque Domini 1150. debitum carnis persolvit. Qui cum filium suum puerum adhuc, Regem futurum.

turum & insignia Imperialia, Domini Friderici Duxis Sveviae, qui proximus ejus heres fuit, fidei commendasset, defuncto ipso puer, idem Fridericus in Regem est electus. Ab Imperatore Carolo usque ad ipsum Fridericum omnes Reges Romani leguntur aut à Francia aut à Saxonia surrexisse. Nam Magno Carolo successit Ludovicus; Ludovico filius suus secundus Ludovicus; secundo Ludovico filius suus tertius Ludovicus; tertio Ludovico filius suus Carolus; Carolo, à folio regni deposito, Arnolphus successit. Arnolpho filius suus Ludovicus quartus. Huic cum non esset filius, cuncti Principes Ottonem Duxem Saxonie in Regem eligere conati sunt. Quod cum ipse penitus refutasset, sicut paulo ante dictum est; de suo consilio Conradus, quā quarto Ludovico in illa cognatione proximus erat in Regem est electus. Huc usque Caroli progenies regni fastigia tenuerunt. Dehinc Imperatores Saxonici surrexerunt. Nam Conradus quia non erat heres, Henricum filium jam dicti Ottonis Duxis Saxonie Principes elegerunt in Regem. Henrico primo successit filius suus Otto M. Ottoni M. filius Otto Rufus; Ottoni Rufo filius Otto III; Ottoni IIIto cum non esset filius, Henricus Dux Bavariae, qui sibi in linea consanguinitatis proximus erat, successit. Nam primo Henrico Ottonis Duxis filio tres fuerant filii: primogenitus Otto M, secundus Henricus, tertius Bruno. Sed Ottoni M, ut diximus, regnum cessit: Brunoni Archiepiscopatus Moguntinæ [Colonensis] sedis, Henrico Ducatus Bavariae. Henrico Duci successit filius suus Henricus; Iste Henrico filius suus Henricus tertius in Bavaro Principatu: & quotquot fuerant Ottones Imperatores, tot fuerunt Henrici Bavarii Duces. Defuncto igitur Ottone; sine filio, ille Henricus tertius Dux Bavariae ei successit in Regnum. Henrico similiter sine filio defuncto, Conradus genere propinquior sibi successit. Conrado filius suus Henricus tertius, tertio quartus, & quarto Henrico filius suus Henricus Quintus. Cui Lotharius successit Dux Saxonie: post quem Conradus antecessor Friderici. Et ita liquido claret, quod prole Caroli & Francis regnare cessantibus in Conrado primo à primo Henrico usque ad ultimum Conradum Regem, Saxoniorum unius est consanguinitatis linea propagata.

Electo igitur in Regem Svevorum Duce Friderico, ipse cum copioso exercitu Italiam est ingressus, & multos Lombardorum inveniens sibi rebelles, Mediolanum, quod præcipue sibi adversabatur, obsedit, & multa fortia ibi agens, multaque indigna sustinens, tandem ad deditonem eam compulit & destruxit. Dominus autem Reinoldus Colonensis Episcopus, cuius virtutes in Imperatoris auxilio præcipue claruerunt, apud Mediolanum inventis corporibus Trium Magorum, ad civitatem suam Coloniam ipsa cum magna industria duci fecit. Rex vero tam ingenio quam industria, quibus ipse super omnes Imperii Principes visus est pollere, licet cum magno labore, tota tamen Italia superata, Romanam venit, Romanisque pariter sibi resistentibus multisque cum eis commissis proeliis, urbem tandem Victoriosus intravit, & à Papa Hadriano qui successit Eugenio, Imperatoria consecrationis coronam accepit.

Anno autem Domini 1151. indict. 8, Dominus OLRICUS, S. Mariæ Præpositus, moribus strenuus & Religione severus, in Halberstadiensis Ecclesiæ Episcopum est electus, & à Domino Conrado Moguntinæ sedis Archiepiscopo benedictionem Episcopalem pariter est adeptus. Tempore hujus, peccatis exigentibus, universale Schisma in Ecclesia est exortum. Nam mortuo Domino Papa Adriano, in electione partes sunt factæ. Una parte eligente Octavianum, senior pars Dominum Alexandrum elegit. Sed Alexander tres Papas Schismaticsos supervixit, Octavianum, Victorem & Paschalem. Fridericus vero Imperator cum universitate Teutonicæ Principibus & Clero schisma est fecutus. Hæc tribulatio fere 19 annos duravit. Dominus Conradus Moguntinæ sedis Archiepiscopus & Dominus Orlicus Halberstadiensis Ecclesiæ Episcopus, Schismatico Papæ non consentientes, à suis Cathedris sunt expulsi. Moguntinæ Ecclesiæ Dominus Christianus & Halberstadiensi Ecclesiæ Dominus Gero supponitur. Sed anno Domini 1171 Fridericus Imperator post multas miseras & ærumnas, quibus tribulata est Ecclesia & afflita, quæ omnia huic compendio interserrare longum esset, tandem cum suo imperio consensit in Alexandrum, Domino Philippo Colonensi & Domino Wigmanno Magdeburgensi Archiepiscopis officiosa sedulitate laborantibus & fideliter, profidentibus in hoc facto. Et sic ad unitatem corpore Ecclesiæ reformato, Dominus Orlicus restituitur sedi sua, & Dominus Gero videns, Episcopum esse receptum unanimiter sponte cessit, & Dominus Orlicus Episcopus omnia facta Domini Geronis in irritum revocavit. Quibus autem Dominus Gero manus imposuerat, dispensante Domino Papa, in suis Ordinibus perstiterunt.